
 
  
  

 

17 marzo 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 
6.7. Prof. Stefano Passerini. Istanza di riammissione in servizio  
 

……………. O M I S S I S …………. 
 

DELIBERAZIONE N. 92/20 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e successive modifiche e integrazioni; 
• Vista la Legge 18 marzo 1958, n. 311, in particolare l’art. 13, co. 2 e 3; 
• Vista la Legge 4 novembre 2005, n. 230, in particolare l’art. 11, co. 9; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
• Vista la delibera n. 330 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 

nella seduta del 25 settembre 2018, ha approvato la proposta, 
presentata dal Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali e Ambiente, 
di chiamata diretta per chiara fama, ai sensi dell’art. 1, co. 9, della Legge 
4 novembre 2005, n. 230, nel ruolo di professore ordinario del Prof. 
Stefano Passerini, stabilendo, altresì, di non conteggiare il relativo 
punto organico nello storico del dipartimento beneficiario; 

• Vista la nota rettorale prot. n. 75392 del 28 settembre 2018; 
• Vista la nota MIUR, prot. n. 2018-m_piAOODGFIS-0014112, del 24 

ottobre 2018; 
• Visto il D.R. n. 3293 del 27 dicembre 2018 con il quale il Prof. Stefano 

Passerini, a decorrere dal 27 dicembre 2018, è stato nominato per 
chiamata diretta per chiara fama professore ordinario per il Settore 
Concorsuale 09/D1 - Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/22 - presso 
il Dipartimento di Ingegneria Chimica, Materiali, Ambiente della Facoltà 
di Ingegneria civile e industriale; 

• Visto il D.R. n. 1527 del 14 maggio 2019 con il quale, su domanda 
dell’interessato, il Prof. Stefano Passerini è stato collocato in 
aspettativa senza assegni ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 240/2010, dal 
28 dicembre 2018 al 15 settembre 2019; 

• Visto il D.R. n. 2326 del 5 agosto 2019 con il quale, a seguito di volontarie 
dimissioni presentate dall’interessato in data 9 luglio 2019, è stata 
disposta la cessazione dal ruolo di professore ordinario del Prof. 
Stefano Passerini con decorrenza dal 15 settembre 2019; 

• Vista la delibera n. 396 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17 dicembre 2019, ha approvato il Bilancio di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2020;  



 
  
  

 

17 marzo 2020 

• Vista la delibera n. 397 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 17 dicembre 2019, ha approvato il Bilancio unico di 
Ateneo di previsione triennale 2020/2022;  

• Vista l’istanza con la quale, in data 7 gennaio 2020, il Prof. Stefano 
Passerini ha richiesto di essere riammesso in servizio afferendo al 
Dipartimento di Chimica;  

• Vista la delibera con la quale, nella seduta del 4 febbraio 2020, il 
Consiglio del Dipartimento di Chimica ha espresso parere favorevole 
all’istanza di riammissione in servizio presentata dal Prof. Stefano 
Passerini; 

• Vista la delibera con la quale, nella seduta del 5 febbraio 2020, la Giunta 
della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali ha espresso 
parere favorevole all’istanza di riammissione in servizio presentata dal 
Prof. Stefano Passerini; 

• Considerato che il Prof Passerini, nato a Roma il 26 dicembre 1959, non 
ha compiuto i limiti di età previsti per il collocamento a riposo dei 
professori universitari; 

• Ritenuto che, in considerazione del curriculum dello studioso, la 
riammissione in servizio del Prof. Stefano Passerini possa contribuire 
al rafforzamento dell’offerta formativa e della ricerca scientifica relative 
al Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/22 – Scienza e Tecnologia dei 
Materiali; 

• Verificata la sussistenza della copertura finanziaria e in termini di punto 
organico della riammissione in servizio del summenzionato docente; 

• Considerato che nel caso in cui, previo parere favorevole del Consiglio 
Universitario Nazionale, sia accolta l’istanza di riammissione in servizio 
del Prof. Stefano Passerini, il relativo punto organico graverà sulla 
programmazione di fabbisogno di personale docente per l’anno 2019, di 
cui alla delibera n. 107 del Consiglio di Amministrazione del 2.4. 2019 e 
che le risorse attribuite al medesimo per la ricerca saranno trasferite al 
nuovo Dipartimento di afferenza; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

- di esprimere parere favorevole alla riammissione in servizio del Prof. 
Stefano Passerini, professore ordinario afferente al Settore 
Concorsuale 09/D1 - Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/22; 

- di accogliere, nel caso in cui il Consiglio Universitario Nazionale 
esprima parere favorevole alla riammissione in servizio del 
summenzionato docente, la richiesta del Prof. Stefano Passerini di 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

afferire al Dipartimento di Chimica della Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali; 

- di stabilire, altresì, che nel caso in cui, previo parere favorevole del 
Consiglio Universitario Nazionale, sia accolta l’istanza di 
riammissione in servizio del Prof. Stefano Passerini, il relativo punto 
organico non sia conteggiato nello “storico” del Dipartimento al quale 
il docente ha chiesto di afferire, in quanto gravante sulla 
programmazione di fabbisogno di personale docente per l’anno 2019 
e le risorse attribuite al medesimo per la ricerca saranno trasferite al 
nuovo Dipartimento di afferenza. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Eugenio Gaudio 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 


